que nous nous mettons courageusement à l'œuvre, eux ne remplissent pas leur devoir, et se rendent ainsi coupables. « Et il arriva » dit l'Évangéliste, « qu'après que les anges se furent retirés dans le ciel, les bergers se dirent l'un à l'autre : Passons jusqu'à Bethléem, et voyons ce prodige qui est arrivé, et que le Seigneur nous a fait connaître. Ils vinrent en grande hâte, et trouvèrent Marie, Joseph et l'enfant. » Parce qu'ils vinrent en grande hâte, et non avec lenteur, ils trouvèrent Joseph, le gardien chargé de veiller sur la naissance du Seigneur, et Marie qui avait mis au monde Jésus, et le Sauveur lui-même couché dans la crèche. C'est bien là ce qu'avait prédit le prophète, lorsqu'il disait : « Le bœuf a connu son maître, et l'âne, la crèche de son Seigneur. » Le bœuf est un animal pur, et l'âne un animal impur. L'âne a connu la crèche de son Seigneur. Ce n'est pas le peuple d'Israël, mais un animal impur figure de la gentilité, qui a connu la crèche de son Seigneur : « Mais Israël ne m'a point connu, et mon peuple ne m'a point compris. » *Isai. i.* Pour nous qui comprenons cette crèche, efforçons-nous de connaître Dieu, de nous rendre dignes de sa connaissance, de nous appliquer la nativité et la résurrection de la chair, comme aussi le fameux et second avènement de celui auquel appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

factum est, » inquit, » cum abissent ab eis angeli in coelos, pastores dixerunt ad invicem. Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et puerum. » Quia festinantes venerant, et non pedetentim, neque fesso gradu, ideo invenerunt Joseph dispensatorem ortus Dominici, et Mariam quæ Jesum fudit in partum, et ipsum Salvatorem jacentem in præsepio. Illud erat, de quo propheta vaticinatus est dicens : « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui : » Bos animal mundum est, asinus animal immundum. Cognovit asinus præsepe Domini sui. Non populus Israel cognovit præsepe Domini sui, sed immundum animal ex gentibus. « Israel vero me non cognovit, et populus meus me non intellexit » *Isai. i.* Intelligentes hoc præsepe, nitamur cognoscere Dominum, et digni fieri scientia ejus, assumere quoque nativitatem et resurrectionem carnis ejus, sed et inclutum ac secundum majestatis ejus adventum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.